3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,

por pessoa vitimada: (...) I- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais) – no caso de morte; II- até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e III- até R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima –

no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. § 1° No caso da cobertura de que trata o

inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidentes e

[...]

quando,a critério do juiz for verossímil a alegação ou quando for ele hipossuficiente,

segundo as regras ordinárias de experiências”.

 

e)                                              Julgar a demanda , condenando a RéPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE

a pagar ao Autor o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização

do seguro DPVAT, ,corrigindo desde a data da Medida Provisória n°340/2006

posteriormente convertida na lei n°11.482/2007, , emacrescido de juros de mora

conformidade com as Súmulas 43 e 54 do Colendo Superior Tribunal de Justiça.

[...]

apelação interposto em face da sentença proferida pelo juízo da 24° Vara 

Cível da Capital, que julgou parcialmente procedente o pedido da ação de 

cobrança securitária - DPVAT, condenando a seguradora ré ao 

pagamento de indenização securitária no importe de R$ 18.600,00 

(dezoito mil e seiscentos reais), que por seu turno, equivale ao "teto" de 

40 (quarenta) salários mínimos, previsto na Lei 6.194/74. Às fls. 70/80, 

Companhia Excelsior de Seguros S/A manejou o presente apelo 

defendendo, preliminarmente, a sua ilegitimidade passiva ad causam,

[...]

autor defende que faz jus ao recebimento do valor correspondente a 40 

(quarenta) salários mínimos, nos termos da Lei 6.194/74. Como já 

demonstrado, o magistrado de piso julgou parcialmente procedente a 

citada demanda, condenando a seguradora recorrente ao pagamento do 

importe de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais) a título de 

indenização securitária, utilizando para tal cálculo a pretendida quantia de 

40 (quarenta) salários mínimos. Importante esclarecer que, a alteração 

introduzida pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07 de 31 de maio de 2007, ao art.

[...]

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada